

Konsolidovaná výročná správa 2019



VÁHOSTAV-SK, a.s.

Stručné zhodnotenie Skupiny VÁHOSTAV-SK, a. s.

Príhovor

Vážené dámy, vážení páni.

Rok 2019 bol poznačený spomaľovaním rastu stavebnej výroby na Slovensku a zároveň bol rokom predvolebným. Ani predvolebný rok nezvýšil počet a objem zákaziek v časti dopravnej a vodohospodárskej infraštruktúry u štátnych investorov. Už z minulých období máme podaných viacero cenových ponúk, ktorých vyhodnotenie je zdĺhavé na strane investora alebo z dôvodu námietok neúspešných uchádzačov v súťaži, a nie sú uzavreté dodnes. Zo všetkých môžeme spomenúť tender Modernizácia železničnej trate Bratislava, Devínska Nová Ves - Kúty - štátna hranica SR/ČR pre investora Železnice Slovenskej republiky (ŽSR), kde sme cenovú ponuku aj s naším partnerom podali dňa 13.04.2017. Aktuálny stav ku koncu roka 2019, je že investor stavby na základe rozhodnutia Rady UVO (Úrad pre verejné obstarávanie) z 09/2019 je povinný zákazku nanovo vyhodnotiť. Boli sme tiež svedkami zlyhania realizácie kľúčovej stavby nielen pre náš región, ale aj pre celé Slovensko, a to úsek D1 Lietavská Lúčka – Višňové – Dubná Skala, kde ani firma zvučného svetového mena v konzorciu s lokálnou stavebnou spoločnosťou nedokázala zrealizovať dielo za dohodnutú cenu a z dôvodu vysokého časového meškania investor stavby Národná diaľničná spoločnosť a.s. Bratislava (NDS) bol nútený v mesiaci marec 2019 zmluvu vypovedať. Úsek mal byť odovzdaný do užívania koncom roka 2019. Vzniknutú situáciu sledujeme, už v tejto chvíli máme dohodnutú spoluprácu pri príprave ponuky na uvedenú zákazku v silnom združení s firmami, ktoré podobne ako my, disponujú vlastnými domácimi kapacitami.

Napriek vyššie uvedeným nelichotivým vetám, sme sa dočkali aj výrazného úspechu. V postavení lídra združenia sme spolu s naším partnerom v mesiaci júl 2019 získali a začali realizovať, 4,3 km dlhý úsek rýchlostnej cesty R4 - severný obchvat Prešova s tunelom Bikoš pre investora NDS. Ako zodpovedný zhotoviteľ sme splnili na tejto stavbe aj dva zmluvné míľniky, obidva v realizácii spoločnosti VÁHOSTAV-SK, a to realizáciu dočasného premostenia cez rieku Torysa a zrealizovanie nosnej konštrukcie mosta SO 219 cez potok Dzikov. Potešil nás aj sektor vodohospodárskych stavieb. Získali sme spoločne s partnerom v združení výstavbu hrádze a zátvorného objektu na Klátovskom ramene pri obci Topoľníky, ako generálny dodávateľ sme zrekonštruovali vodnú kaskádu Hričov – Mikšová - Považská Bystrica pre zákazníka Slovenský vodohospodársky podnik š.p. Banská Štiavnica (SVP), ale aj stavbu „Vodné dielo Žilina - rekonštrukcia vybraných SO“ pre Vodohospodársku výstavbu š.p. Bratislava (VVBA). Pri posledných dvoch objektoch nás potešilo, že sme sa vrátili na staveniská kde VÁHOSTAV už staval. Aj tieto skutočnosti sme si pripomenuli pri príležitosti 65.výročia od založenia podniku, ktoré sme si v júli pripomenuli tematickým číslom firemných novín.

Dokončili sme najdlhší rybovod na Slovensku vo Veľkých Kozmálovciach v dĺžke 485m, podzemné tesniace steny a úpravu protipovodňových hrádzí na dolnej Nitre v okolí Malého Cetína, ale aj rekonštrukciu hrádze vodnej stavby Brezová pod Bradlom. Pokračujeme na prácach na stavbe „D1 Hubová - Ivachnová“, odovzdali sme NDS naše stavebné objekty na diaľnici D1 Lietavská Lúčka – Hričovské Podhradie, stavebne sme ukončili železničný most cez

Váh pri Púchove, dokončili sme prístupovú komunikáciu k Novému cestnému mostu cez Dunaj v Komárne pre Slovenskú správu ciest (SSC). Pre investora SSC sme v mesiaci máj 2019, mesiac pred zmluvným termínom, odovzdali do užívania zrekonštruovaný most na ceste I. triedy v obci Nižná. Dielo nie veľké rozsahom, ale významné spoločensky, pretože po ňom smeruje celý tranzit do Poľska, bolo náročné na koordináciu a dodržanie postupových termínov. Majstrovstvo našich ľudí, výborná spolupráca účastníkov výstavby, význam pre obec, ale aj pre región Oravy – to všetko nás viedlo k prihláseniu tejto zákazky do súťaže o Stavbu roka 2019.

Aj v roku 2019 sme stavali v zahraničí a darilo sa nám. Boli sme aktívni v Českej republike kde sme sa angažovali vo všetkých segmentoch stavebníctva. Pokračujeme v realizácii Obchvat mesta Kámen pre Ředitelství silnic a dálnic ČR (ŘSD) a Protipovodňovej ochrany mesta Olomouc pre Povodí Moravy š.p., začali sme realizovať aj pozemné stavby, a to konkrétne Dom pre seniorov v Břeclavi a hasičskú zbrojnicu pre mesto Praha. V oblasti vodohospodárskych stavieb, realizujeme kanalizáciu a vodovod pre obce Voleč, Lutotín, Bílovice a pre mesto Brno.

Ako perspektívny sa ukazuje rumunský trh, kde sme v združení zrealizovali stavbu diaľnice „Suplacu de Barcău – Bors, časť Lot 3: Biharia – Bors km 59+100 – km 64+450“ pre Národnú spoločnosť pre správu cestnej infraštruktúry Rumunska, súčasne sa pripravujeme na začiatok realizácie rozšírenia časti diaľničného obchvatu Bukurešti a máme pred podpisom ďalšiu časť vyššie uvedeného diaľničného úseku, a to časť Lot 2: Chiribis - Biharia km 30+550 – km 59+100“.

Aktívni sme v oblasti kvality a environmentálneho manažérstva. Na prelome mesiacov júl a august 2019 sme úspešne absolvovali dohľadový audit systému integrovaného manažérstva podľa noriem ISO 9001, ISO 14001 a OHSAS 18001. Audit bol vykonaný certifikačnou spoločnosťou SGS Slovakia. Audítori pozitívne zhodnotili vysoko nastavené ciele a výkonnosť procesov, ich sledovanie a taktiež vyzdvihli odbornú znalosť pracovníkov. Ale nie je nám ľahostajná ani ochrana životného prostredia. Ako jedna z mála stavebných spoločností sme získali registráciu našej firmy do schémy EMAS. Požiadavky EMAS vychádzajú z Nariadenia Európskeho parlamentu a Rady (ES) č. 1221/2009. Ich dodržiavanie bolo potvrdené z úrovne nezávislej certifikačnej spoločnosti SGS Slovakia (audit v dňoch 16. - 18.01.2019 pod dohľadom zástupcov Slovenskej národnej akreditačnej schémy) a Slovenskej agentúry životného prostredia SR. Schéma pre environmentálne manažérstvo a audit je dobrovoľným nástrojom Európskej únie vytvoreným pre organizácie, ktorý pomáha hodnotiť, riadiť a zlepšovať ich environmentálne správanie.

Nadalej pokračujeme v zefektívňovaní chodu skupiny VÁHOSTAV-SK. K produkujúcim existujúcim spoločnostiam VHS-PS, VHS-DaM a VÁHOSTAV-SK-PREFA pribudli vyčlenením vybraných činností z materskej spoločnosti dve nové spoločnosti, VHS-Geotech, s.r.o a VHS-Asfalty s.r.o.

Očakávame, že všetky dcérske spoločnosti pod vedením zodpovedných manažérov získajú nové zákazky nielen ako subdodávky pre materskú spoločnosť, ale hlavne prácou pre iné spoločnosti a investorov. Veríme, že ich presvedčia svojou kvalitou, flexibilitou, dodržiavaním zmluvných podmienok a dosiahnu presvedčivé hospodárske výsledky a potvrdia vlastnú životaschopnosť. To budeme vyžadovať a to im všetkým prajeme.

Ako sme skonštatovali v úvode, stavebný trh klesá. Stále neexistuje záväzný harmonogram verejných investícií do dopravnej infraštruktúry alebo opatrení na zlepšenie životného prostredia. Nedostatok obchodných príležitostí vytvára ešte väčšiu tlak na cenu stavebných prác, či už v súťažiach alebo na existujúcich stavbách. Musíme sa ešte viac sústrediť na našich stavbách na dosiahnutie priaznivého hospodárskeho výsledku. Skupina ku koncu roku 2019 zamestnáva 890 zamestnancov, z toho materská VÁHOSTAV-SK spolu 454. Ako veľká stavebná spoločnosť s vlastnými zamestnancami a technológiami sme pripravení na realizáciu veľkých projektov ako zodpovedný zhotoviteľ. Je dobré, že to s hrdosťou môžeme potvrdiť realizáciou našich doterajších stavieb ako dobrým odrazovým mostíkom k získaniu stavieb ďalších.

Marián Moravčík
generálny riaditeľ spoločnosti VÁHOSTAV – SK, a. s.

Výrobný program Skupiny

V oblasti **dopravného a inžinierskeho staviteľstva** sa zameriavame na výstavbu:

- diaľnic a rýchlostných ciest
- ostatných cestných komunikácií
- mostov
- tunelov
- železničných tratí
- letísk
- lesných požiarnych ciest
- inžinierskych sietí

Vo **vodohospodárskom segmente** realizujeme výstavbu:

- priehrad a hrádzí
- vodných elektrární
- malých vodných elektrární
- protipovodňových ochrán a poldrov
- čističiek odpadových vôd
- kanalizácií
- úpravu a prekládku vodných tokov

V oblasti **pozemného staviteľstva** realizujeme výstavbu:

- obytných súborov
- polyfunkčných objektov
- logistických centier a výrobných hál
- hotelových komplexov
- železobetónových skeletov
- rekonštrukciu historických a kultúrnych pamiatok

Z oblasti **technológií** ponúkame:

- výrobu a pokládku živičných zmesí
- výrobu betónov a betónových zmesí
- špeciálne zakladanie
- predpínanie systémom PROJSTAR
- prefabrikované betónové vopredpredpäté nosníky
- prefabrikované betónové zvodidlá GMV
- iné prefabrikované výrobky (rímsy, odvodňovacie žľaby, šachty a priepuste)

Z oblasti **technológie výstavby mostov** využívame:

- letmá betonáž
- pevná skruž
- prefabrikované nosníky

Významné dcérske spoločnosti

- **VHS-PS, s. r. o.**

Priemyselná 6
821 09 Bratislava
tel: +421 2 49 22 62 30
e-mail: info@vhs-ps.sk

Dcérska spoločnosť sa zameriava na realizáciu stavieb v oblasti pozemného staviteľstva. Spoločnosť realizuje výstavbu obytných súborov, polyfunkčných objektov, logistických centier a výrobných hál, hotelových komplexov, železobetónových skeletov, či rekonštrukciu historických a kultúrnych pamiatok.

- **VÁHOSTAV-SK-PREFA, s. r. o.**

Horný Hričov, 013 42 Horný Hričov
tel: +421 41 505 9911
e-mail: k101@vph.sk
web: www.vph.sk

Hlavný výrobný program spoločnosti predstavuje výroba transportbetónov a výroba vysokohodnotných prefabetónov. Zákazkovú výrobu pre občianske stavby tvorí najmä výroba skeletov, filigránových stropných dosiek, schodísk a balkónov. Zákazkovú výrobu pre dopravné stavby tvorí najmä výroba predpätých mostných tyčových prefabrikátov, mostných ríms, železobetónových cestných zvodidiel, protihlukových panelov, tvoriek s kotvením pre oporné múry a kameňoblokov pre stavbu oporných múrov a opevnenie vodných tokov.

Doplňkový výrobný program spoločnosti predstavuje výroba mostných váh, závlahových dosiek, cestných panelov, žlaboviek, obrubníkov, štrbinových žlabov, káblových kanálov, kanalizačných šácht, vodomerných šácht, priepustov, malých ČOV zo skladaného komôrkového systému a podobne.

- **GEOtrans-LOMY, s. r. o.**

Priemyselná 6, 821 09 Bratislava
tel: +421 2 4922 6223

Spoločnosť vykonáva ťažbu, výrobu, spracovanie a predaj drveného kameniva pre betonárky pre konštrukčné vrstvy diaľničných a cestných stavieb, koľajové lôžka a podkladové vrstvy železničných stavieb. Spoločnosť sa zaoberá aj obaľovaním bitúmenových zmesí.

CONTROL-VHS-SK, s. r. o.

Priemyselná 6, 821 09 Bratislava

Korešpondenčná adresa: Kamenná 14, 010 41 Žilina

tel: +421 41 500 6246

e-mail: durka@control-vhs-sk.sk

Spoločnosť vykonáva terénne geotechnické skúšky zemín a sypanín, laboratórne rozbery zemín, konzultačnú činnosť v oblasti geotechniky, nedeštruktívne skúšky betónov, či tlakové skúšky tesnosti potrubia a šácht. Súčasťou práce spoločnosti sú aj merania nerovnosti povrchu latou a planografom, odtrhové skúšky betónov a izolácii, skúšky čerstvej betónovej zmesi a vyhotovenie skúšobných telies. Zamestnanci spoločnosti vykonávajú aj povrchové merania vlhkosti betónových konštrukcií, skúšky pevnosti betónu v tlaku a ťahu za ohybu, meranie integrity pilót, či video-monitoring potrubia.

VHS-DaM, s. r. o.

Sídlo: Priemyselná 6, 821 09 Bratislava

Pracovisko: 013 42 Horný Hričov 221

Tel: 041/3254102

email: info@vhs-dam.sk

Spoločnosť vykonáva dopravné a mechanizačné služby, opravárenskú činnosť, služby požičovne, distribúciu PHM a umývacie služby.

Z dopravných služieb je to doprava sklápacími vozidlami, doprava valníkovými návesmi, doprava valníkmi s hydraulickými rukami, preprava nosníkov, preprava cisternovými vozidlami, výkony autožeriavov a UDS. Z mechanizačných služieb sú to výkony pásových a kolesových rýpadiel, dózerov, gréderov, vibračných valcov, nakladačov a teleskopických manipulátorov. Opravárenské služby spoločnosť zabezpečuje na nákladných vozidlách, osobných vozidlách a mechanizmoch. Služby požičovne pozostávajú z prenájmu malej mechanizácie, prenájmu elektrického ručného náradia a prenájmu vežových žeriavov. Distribúciu PHM spoločnosť zabezpečuje cisternovými vozidlami APH. K umývacím službám patrí ručné umývanie exteriéru vozidiel a strojov a ručné čistenie interiéru vozidiel.

VHS-Geotech, s. r. o.

Sídlo: Priemyselná 6, 821 09 Bratislava

Pracovisko: Kamenná 14, 010 41 Žilina

Tel: +421 41 517 1473

email: tomas.vilina@vhs-geotech.sk

Spoločnosť vykonáva realizáciu konštrukcií na zakladanie stavebných diel v zeminách s rôznou klasifikáciou a rôznymi charakteristikami tzn. Špeciálne základové práce, ako sú: zaistovanie svahov a stabilizáciu stavebných jám, vŕtanie veľkých profilov ako sú pilóty, čerpacie studne, vŕtanie malými profilmi ako sú mikropilóty, horninové a lanové kotvy, odvodňovacie vrty, zápory, zemné klince so striekaným betónom, injektážne práce zmesami na báze cementu, bentonitu ako aj paženie a stabilizácia stavebných jám pomocou štetovnic.

VHS-Asfalty, s. r. o.

Sídlo: Priemyselná 6, 821 09 Bratislava

Pracovisko: Horný Hričov 221, 013 42

Tel: 041/3254 203

email: info@vhs-asfalty.sk

Dcérska spoločnosť sa zaoberá výrobou a predajom asfaltových zmesí, stabilizáciou a zlepšovaním zemín, frézovaním, realizáciou a rekonštrukciou konštrukčných vrstiev vozoviek.

Výrobňa asfaltových zmesí sa nachádza v Martine - Priekope. Vyrába z modifikovaných aj nemodifikovaných bitúmenov. Kapacita výroby asfaltovej zmesi je 160 t/hod.

Úprava zemín stabilizáciou pozostáva z dávkovania hydraulických spojív – vápna a cementu pomocou dávkovača za účelom zabezpečiť zvýšenie únosnosti zeminy a nárast miery zhutnenia.

Realizácia konštrukčných vrstiev zahŕňa pokládku štvorkodrvy, cementobetónovej stabilizácie a asfaltovej zmesi na cestné komunikácie (diaľnice, rýchlostné cesty a cesty I., II. a III. triedy), spevnené plochy, ihriská, parkoviská, cyklochodníky, vnútroareálové, účelové a miestne komunikácie.

Taktiež spoločnosť vykonáva rekonštrukcie všetkých uvedených ciest, opravy vozoviek po výstavbe vodovodu a kanalizácie, frézovanie jednotlivých konštrukčných vrstiev a strojné zametanie miestnych komunikácií, parkovísk a chodníkov.

Prehľad spoločností v skupine

Názov dcérskej spoločnosti	Miesto registrácie a prevádzky	Majetkový podiel a podiel na hlasov. právach v %	Hlavný predmet činnosti
VHS-PS, s.r.o.	SR	85	Stavebná činnosť
VÁHOSTAV-SK-PREFA, s.r.o.	SR	100	Stavebná činnosť
GEOtrans-LOMY, s.r.o.	SR	100	Ťažba a sprac. kameňa
CONTROL-VHS-SK, s.r.o.	SR	61	Skúšobnícka činnosť
RUDINY, s.r.o.	SR	100	Poradenská činnosť
VHS-DaM, s. r. o.	SR	85	Dopravné služby
VHS-Geotech, s. r. o.	SR	90	Stavebná činnosť
VHS-Asfalty, s. r. o.	SR	90	Stavebná činnosť
Údržba Silníc Morava, a.s.	CZ	60	Stavebná činnosť
VHS-CZ, s.r.o.	CZ	90	Stavebná činnosť
Vagostroj, o.o.o.,	RF	99	Obchodná činnosť
LLC V.A.H Georgia	Gruzínsko	100	Stavebná činnosť

UKAZOVATELE

Vyhodnotenie konsolidovaného výkazu o finančnej pozícii

Celkové aktíva v roku 2019 dosiahli hodnotu 91 943 tis. €, kým v roku 2018 mali hodnotu 93 834 tis. €.

Pokles o 1 891 tis. € bol spôsobený z časti predajom dlhodobého hmotného majetku. Ďalším poklesom hodnoty aktív je zníženie hodnoty pohľadávok z obchodného styku a stavebnej činnosti (celkovo krátkodobé aj dlhodobé) a to celkovo o 3 704 tis. €. Významným rozdielom bolo aj zníženie odloženej daňovej pohľadávky oproti predchádzajúcemu obdobiu a to vo výške 1 492 tis.€. Znížila sa hodnota zásob o 290 tis. € a to najmä z dôvodu ich efektívnejšej obrátkovosti. Na druhej strane vzrástli hodnoty peňažných prostriedkov v pokladnici a v bankách o 3 444 tis. €.

Na strane pasív došlo k poklesu bankových úverov a pôžičiek (celkovo krátkodobé a dlhodobé) o 8 839 tis. €. Znížila sa hodnota rezerv (krátkodobé aj dlhodobé) celkovo o 1 802tis.€. Znížila sa výška ostatných dlhodobých záväzkov o 1 990 tis.€ a tiež sa znížila hodnota odloženého daňového záväzku o 1 206 tis. €. Naopak zvýšila sa výška krátkodobých záväzkov z obchodného styku o 12 030 tis. €.

Vyhodnotenie konsolidovaného výkazu komplexného výsledku

V roku 2019 sa skupina spoločností VÁHOSTAV-SK, a. s. dokázala udržať objem stavebných výkonov približne na rovnakej úrovni ako v predchádzajúcom období. Celkové výkony z hospodárskej činnosti oproti predchádzajúcemu roku vzrástli o 7 924 tis. €. Celkový komplexný výsledok sme dosiahli v sume -282 tis. € (v roku 2018 výsledok v sume -12 365 tis. €). Napriek tomu, že v roku 2019 dosiahla kladný hospodársky výsledok materská spoločnosť VÁHOSTAV-SK, a. s. (287tis.€), spoločnosť CONTROL-VHS-SK, s.r.o. dosiahla stratu vo výške -171tis. € a tiež dcérska spoločnosť VHS-Asfalty, s. r. o. dosiahla stratu vo výške -118tis.€.

Záver

V roku 2019 sa nepodarilo nahradiť ukončené zákazky novými a to spôsobilo nenaplnenie očakávaných objemov výkonov a hospodárskeho výsledku.

V roku 2020 je potrebné doplniť zásobník prác novými zákazkami a zabezpečiť tak dostatočné využitie kapacít a hospodárenie s primeraným ziskom.

Ľudské zdroje

Úspešnosť personálnej politiky

V roku 2019 sa úspešne realizovali všetky požiadavky Skupiny, najmä v oblasti optimalizácie počtu zamestnancov, BOZP a ŽP, kvality a rozvoja zamestnancov.

Kariérny rast

Kariérne rasty – ako Skupina s vedúcou pozíciou na trhu poskytujeme zamestnancom možnosti pre realizáciu osobného rozvoja. Sledujeme individuálne ambície, talent svojich zamestnancov. Pracovníkov, ktorí podávajú vynikajúce výsledky, podporujeme v rozvoji ich profesionálnej kariéry.

Vzdelávanie

Cieľom Skupiny v oblasti vzdelávania je zvyšovať vzdelanostnú úroveň a pripravenosť zamestnancov na nové požiadavky spôsobené nárokmi stavebného trhu a zabezpečiť odbornú spôsobilosť pre výkon prác.

Spoločnosť má cielenú koncepciu vzdelávania – vzdelávanie sa zabezpečuje permanentne a systematicky na základe identifikovaných potrieb.

Program vzdelávania zamestnancov sa zameriava na:

- zvýšenie špeciálnych znalostí zamestnancov (odborné semináre, kurzy, konferencie, kolokviá),
- zvýšenie kvality práce zamestnancov absolvovaním skúšok odbornej spôsobilosti napr. aj na výkon činnosti stavbyvedúceho,
- prípravu zamestnancov zaradených do programu kariérnych rastov na vytypované kariérové pozície,
- zaistenie odbornej spôsobilosti robotníkov pre výkon prác (zákonom stanovená periodicita školení, ako aj nové požiadavky na odborné spôsobilosti, spôsobilosť na výkon prác v priestoroch ŽSR

Zamestnanci

Početnosť zamestnancov Skupiny.

rok	celkom	z toho vedúcich
2019	890	38
2018	921	32
2017	1030	29

Bezpečnosť práce

Uplatňovanie všeobecných zásad prevencie na zaistenie bezpečnosti a ochrany zdravia pri práci vrátane vykonávania pravidelného vzdelávania, informovania zamestnancov a organizácie práce je hlavným cieľom Skupiny v oblasti bezpečnosti a ochrany zdravia pri práci a požiarnej ochrany.

Prístup Skupiny k prevencii vzniku úrazov a havarijných situácií, používaniu certifikovaných ochranných pomôcok, dodržiavaniu platnej legislatívy, vzdelávaniu zamestnancov z bezpečnosti a ochrany zdravia pri práci a požiarnej ochrany predstavoval aj v roku 2019 redukciu počtu pracovných úrazov z pohľadu závažnosti v porovnaní s predchádzajúcim rokom.

Pravidelne preverujeme dodržiavanie BOZP a PO v rámci celej Skupiny.

Životné prostredie

V rámci interných školení zamestnancov Skupiny a interných auditov environmentálneho systému EMS na stavbách a prevádzkach sa Skupina snaží neustále zlepšovať povedomie pracovníkov pre oblasť ochrany životného prostredia.

Znižovanie negatívnych vplyvov na životné prostredie pri stavebnej činnosti patrí medzi naše prvoradé ciele v oblasti ochrany životného prostredia.

Pozornosť zameriavame na problematiku maximálneho využívania energií, surovinových a materiálových vstupov, minimalizáciu vzniku odpadov a ich ďalšieho využívania.

Zodpovednosť za nakladanie najväčšieho zastúpenia vzniknutých odpadov, (podľa katalógu odpadov sa jedná o odpady skupiny 17) „stavebné odpady“, v zmysle platnej legislatívy odpadového hospodárstva bola prenesená na investorov – ako pôvodcov stavebných odpadov.

Jedná sa o odpad, ktorý vznikol pri výstavbe, údržbe, alebo pri demolačných prácach stavieb ako aj práce súvisiace s údržbou, rekonštrukciou alebo demoláciou komunikácií.

Kvalita

Postupne od roku 1997 skupina spoločností VÁHOSTAV – SK implementovala do svojho systému riadenia zásady vychádzajúce z medzinárodných noriem ISO 9001, ISO 14001 a OHSAS 18001 dotýkajúce sa jej hospodárskych, environmentálnych a spoločenských otázok.

V dňoch 31.07. - 02.08.2019 spoločnosť VÁHOSTAV-SK, a. s. úspešne absolvovala pohľadový audit, ktorý bol vykonaný certifikačnou spoločnosťou SGS Slovakia. Cieľom auditu bolo preverenie funkčnosti zavedeného systému a potvrdenie zhody

s požiadavkami medzinárodných noriem. Audítori pozitívne zhodnotili vysoko nastavené ciele a výkonnosť procesov, ich sledovanie a taktiež vyzdvihli odbornú znalosť pracovníkov. Auditom bola potvrdená funkčnosť zavedeného systému pre nasledovné oblasti „Uskutočňovanie stavieb a ich zmien, najmä dopravných, inžinierskych, vodohospodárskych, priemyselných, ekologických, bytových a občianskych. Rekonštrukcie historických a pamiatkovo chránených budov, ich renovácia a obnova. Ťažba a spracovanie nerastných surovín.“

Uvedomujúc si čoraz väčšej zodpovednosti voči životnému prostrediu v súvislosti s jeho znečisťovaním a efektívnejším využívaním energie sa spoločnosť dobrovoľne zaviazala dodržiavať ďalšie nezáväzné požiadavky vychádzajúce z nariadení európskeho parlamentu a rady. Dodržiavanie týchto požiadaviek bolo potvrdené z úrovne nezávislej certifikačnej spoločnosti a Slovenskej agentúry životného prostredia. A tak od roku 2019 je spoločnosť VÁHOSTAV - SK, a. s. registrovaná aj v Schéme environmentálneho manažérstva a auditu.

Zámerom Skupiny VÁHOSTAV-SK je kontinuálne a systematické zlepšovanie využívaním nástrojov zavedených systémov. Systém ako celok kladie dôraz na oblasť manažérstva procesov, ktoré nám pomáha odhaľovať slabé miesta a identifikovať potenciál na ich odstránenie a zlepšenie.

Iné informácie

Na začiatku roka 2020 tak ako celý svet aj Slovenskú republiku zasiahla pandémia koronavírus. Uvedená skutočnosť mala na skupinu spoločností dopad v mesiaci marec 2020, nakoľko sa vedenie spoločností na základe rozhodnutia Vlády SR rozhodlo zatvoriť spoločnosti v skupine a taktiež obmedziť práce na realizovaných stavbách. V čase od 19.3. – 27.3. 2020 boli práce pozastavené a zamestnanci dostali náhradu mzdy vo výške 60%. Z tohto dôvodu bol v mesiaci marec výpadok výkonov. Na základe aktuálne známej zákazkovej náplne má skupina VÁHOSTAV-SK dostatočnú zákazkovú náplň na nasledujúce mesiace v roku 2020 a v prípade ak pandémia bude na ústupe, nebude to mať negatívny dopad ani na jednotlivé spoločnosti.

Vzhľadom na to, že situácia sa neustále mení, nie je pri zostavovaní účtovnej závierky k 31.12.2019 možné úplne presne predvídať všetky potenciálne dopady, ale manažment si je vedomí, že situácia s koronavírusom pôsobí na národnú a globálnu ekonomiku v takom rozmere, že dopady môžu byť veľmi významné. Vedenie spoločnosti bude pokračovať v monitorovaní potenciálneho dopadu a podnikne všetky možné kroky na zmiernenie akýchkoľvek negatívnych účinkov na spoločnosť.

V skupine po 31.12.2019 nenastali žiadne ďalšie udalosti, ktoré by si vyžadovali zverejnenie alebo vykázanie.

V roku 2019 Skupina nevynaložila žiadne náklady na činnosť v oblasti výskumu a vývoja. Spoločnosť VÁHOSTAV - SK, a.s. má organizačnú zložku v Českej republike, v Gruzínsku a v Rumunsku.